慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大三次会议
第344号建议的协办意见

市农业农村局：

宋华忠代表在市十八届人大三次会议期间提出的《关于加大共同富裕示范区建设力度的建议》（第344号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

结合代表建议，我局近期开展了以下相关工作。

优化慈溪国土空间格局，科学划分农业、生态和城镇三大空间。完成永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界三条控制线划定工作。强化底线约束，优先保障粮食安全、生态安全、国土安全。

完善村庄发展空间。编制国土空间规划，科学划分集聚提升村、特色保护村、撤并搬迁村、城郊融合村等村庄类型，开展村庄规划实施评估和“多规合一”的实用性村庄规划编制工作。市、镇二级国土空间规划合理安排建设用地指标，重点保障乡村产业发展用地。

实施规划调整。在符合规划管控与发展导向的基础上，允许规划进行局部调整，地块技术经济指标在满足慈溪市城乡规划管理技术规定、宁波市城市绿化条例等调整规范的前提下，我局会予以支持。

开展乡村规划技术扶持。目前全市已实现乡村规划师全覆盖，负责对各镇（街道）相关规划编制及实施进行技术服务和指导，主要对各镇（街道）的发展定位、村庄分类、村庄布局、空间利用及实施措施提出意见及建议，有效助力乡村振兴。

特此致函

　　　　　　　　　　　  慈溪市自然资源和规划局
　　　　　　　　　     　  2024年4月22日

　　联 系 人：戎佳
　　联系电话：0574-67001009